R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar se há previsão ou possibilidade de instalar um

redutor de velocidade na Rua Ari de Aquiles, nas proximidades do numeral 222.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se há previsão ou possibilidade de instalar um redutor de

velocidade na Rua Ari de Aquiles, nas proximidades do numeral 222.

A solicitação se justifica em razão do constante tráfego de

veículos em alta velocidade neste trecho da via, o que tem gerado insegurança para

pedestres, moradores e condutores que transitam pelo local.

A instalação de um dispositivo de controle de velocidade é

uma medida preventiva essencial que visa aumentar a segurança viária, reduzir o risco de

acidentes e garantir a tranquilidade dos cidadãos que residem ou circulam pela região.

Contamos com a realização de um estudo técnico por parte

da Administração para verificar a viabilidade e a necessidade desta intervenção.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-12-04T14:19:45-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828